que forma foram utilizados os recursos consignados no Orçamento Geral, pelo Poder Judiciário. 

3 – Execução Orçamentária 

A Lei Orçamentária Anual nº 4.281, de 27 de Dezembro de 2023, (DOE nº 13.681-A, de 12 

de Janeiro de 2024), fixou a Despesa do Orçamento do Tribunal de Justiça em R$ 555.166.869,73 

(quinhentos e cinquenta e cinco milhões cento e sessenta e seis mil oitocentos e sessenta e nove reais e 

setenta e três centavos), sendo um total de R$ 485.489.765,58 (quatrocentos e oitenta e cinco milhões 

quatrocentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos) de 

recursos próprios e R$69.677.104,15 (sessenta e nove milhões seiscentos e setenta e sete mil cento e 

quatro reais e quinze centavos) provenientes de recursos de outras fontes, constando todas informações 

no orçamento-Programa do Exercicio de 2024, sendo Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Conforme 

Vínculo com os Recursos, todos incluindo na LOA nº 4.281/2023.

[...]

(MCASP) e o Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF), bem como as demais informações exigidas pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Acre. 

4.1 - Da Receita 

As receitas percebidas no exercício de 2024, referentes fundamentalmente as Receitas 

Orçamentárias R$ 4.011.235,45 (quatro milhões onze mil duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco 

centavos) e Transferências Financeiras Recebidas R$ 541.133.297,12 (quinhentos e quarenta e um milhões 

cento e trinta e três mil duzentos e noventa e sete reais e doze centavos), conforme se observa no Balanço 

Financeiro (Anexo 13) da Lei nº 4.320/64 . 

4.2 - Da Despesa 

O total da despesa empenhada realizada no exercício de 2024 correspondeu a um 

montante de R$ 527.764.067,82 (quinhentos e vinte e sete milhões setecentos e sessenta e quatro mil e 

sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos), sendo R$ 507.473.403,52 (quinhentos e sete milhões 

quatrocentos e setenta e três mil quatrocentos e três reais e cinquenta e dois centavos) de Despesas 

Correntes e R$ 20.290.664,30 (vinte milhões duzentos e noventa mil seiscentos e sessenta e quatro reais e 

trinta centavos) de Despesas de Capital, conforme se observa no Balanço Orçamentária (Anexo 12) da Lei 

nº 4.320/64. 

4.3 - Balanço Orçamentário 

O Balanço Orçamentário, Lei 4.320/64 (Anexo 12), tem o intuito de demonstrar a síntese 

das receitas previstas e das despesas fixadas no orçamento, confrontando com as receitas e despesas

[...]

A análise e a verificação do Balanço Orçamentário tem como objeto preparar os 

indicadores que servirão de suporte para a avaliação da gestão orçamentária. 

Desta forma, se analisarmos o Balanço Orçamentário, vemos que na Receita 

Orçamentária Realizada atingiu a cifra de R$ 527.764.067,82 (quinhentos e vinte e sete milhões 

setecentos e sessenta e quatro mil e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos). 

Já no que diz respeito à Despesa Orçamentária, tivemos uma realização de Despesa 

Pagas , no montante de R$  488.268.826,57 (quatrocentos e oitenta e oito milhões duzentos e sessenta e 

oito mil oitocentos e vinte e seis reais e cinquenta e sete centavos) e a Despesa Empenhada R$ 

527.764.067,82 (quinhentos e vinte e sete milhões setecentos e sessenta e quatro mil e sessenta e sete 

reais e oitenta e dois centavos). 

4.4 - Balanço Financeiro 

O Balanço Financeiro, Lei 4.320/64 (Anexo 13), tem por finalidade representar as  receitas 

e as despesas orçamentárias, os recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária,

[...]

PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 181.118.985,19 22,49 

SALDO EM ESPÉCIE PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE 95.798.792,21 11,90 

TOTAL 805.191.281,01 100,00 

Analisando o Balanço Financeiro, verificamos que o saldo financeiro a ser transferido para 

o exercício seguinte, está registrado no montante de R$ 95.798.792,21 (noventa e cinco milhões 

setecentos e noventa e oito mil setecentos e noventa e dois reais e vinte e um centavos), valor este 

constante na conta “Bancos Conta Movimento” e “Vinculado em Conta Bancária”. 

Este valor está correto e pode ser confirmado através das conciliações e dos extratos 

bancários acostados aos autos. 

4.5 - Balanço Patrimonial